
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08650
 Del: 15/11/2013
 Esecutivo da: 19/11/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Realizzazione vaso in terracotta per arredo urbano di Piazza San Firenze - Affidamento servizio a 
M.I.T.A.L. s.a.s. di Angiolo Mariani e Figli ex Art.125 comma 11 del DLgs 163/2006 [affidamento 
diretto

IL DIRETTORE

Premesso che: 

-  con Deliberazione  n.  39/266 del  25.07.2013,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013/2015,  il  piano  triennale  
investimenti,  il programma triennale lavori pubblici,  la relazione previsionale e programmatica, il  piano  
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008; 

-  con Deliberazione 2013/GM/322 del  25.09.2013,  esecutiva,  è  stato approvato il  Piano Economico  di 
Gestione 2013; 

Dato atto che questa Direzione deve provvedere,  tra le varie  competenze alla  realizzazione ed allestimento  
e rinnovo   di arredi urbani  collocati  nel centro storico fiorentino in alcune piazze e vie di particolare pregio 
e valenza storica , nonché  di grande attrazione ed affluenza turistica;

Rilevata la necessità di provvedere,  su indicazione dell’Amministrazione Comunale , all’acquisto di  vasi in  
terracotta  imprunetina  realizzati   a  mano  con  decoro  scudo  giglio  fiorentino   da  allocare  nell’area 
recentemente pedonalizzata di Piazza San Firenze;

Considerato  che già negli anni 2011 e 2012 l’Azienda  M.I.T.A.L s.a.s di Angiolo Mariani e Figli, Via 
Cappello 31 – 50023 Impruneta (Firenze), aveva realizzato per l’ A.C.  manufatti in terracotta  con decoro  
florilegio  e  decoro  scudo  giglio  fiorentino  come  da  disegno  dell’Ufficio  Progettazione  della  Direzione 
Ambiente, fornendo in tal modo “pezzi unici” utilizzati come fioriere e posti nelle vie storiche fiorentine 
pedonalizzate;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08650



Considerato, inoltre, che la M.I.T.A.L. , nella continuità della vecchia fornace Mariani, è l’unica azienda  
artigiana  dell’Impruneta  che ha  mantenuto  viva la  tradizione  del  manufatto  in  terracotta,  creando pezzi  
pregiati  ed  unici  mediante  la  lavorazione  manuale  e  la  cottura  nell’antico  forno  a  legna  a  360°  che  
conferiscono, oltre alla notevole robustezza ed elevata resistenza al freddo, a ciascun prodotto una sfumatura 
di colore, un decoro, una forma mai identiche, seppur simili, così da rendere ogni singolo manufatto “unico”  
e non riproducibile da altre aziende del settore;

Ritenuto  pertanto,  opportuno contattare l’Azienda  M.I.T.A.L s.a.s  di  Angiolo Mariani  e  Figli  affinché 
rimettesse a questa Direzione Ambiente la propria miglior offerta per la realizzazione di  n. 1 vaso con 4 
“scudo giglio Fiorentino” (come da ns. disegno) – diam. Cm.120 int. – cm. 125 h – diam.cm 59 al fondo -  
per l’arredo urbano di Piazza San Firenze;

Preso atto del preventivo rimesso in data 15.10.2013 – Prot. 155600/2013 dalla Azienda M.I.T.A.L s.a.s di  
Angiolo Mariani e Figli (conservato agli atti presso questa Direzione Ambiente) per la  realizzazione dei n. 1 
vaso  per  Piazza  San  Firenze  -  realizzato  in  base  alla  specifiche  tecniche  e  qualitative  specificate  al 
precedente comma – per la somma imponibile di €  2.975,00# al netto IVA, pari ad  €  3.629,50# IVA 22%  
inclusa;

Ritenuta  la somma totale, necessaria per il servizio inerente la realizzazione  del manufatto in parola - pari 
ad  €  3.629,50# IVA 22% inclusa –  ritenuta  congrua  in  considerazione,  non soltanto delle   specifiche 
tecniche totalmente rispondenti a quelle richieste ma,  soprattutto, relativamente alle qualità “uniche” cha 
fanno delle terracotte imprunetine realizzate su commissione da M.I.T.A.L. prodotti di alto pregio;

Dato atto del rispetto dell’Art. 26, comma 3 della L. n. 488 del 23.12.1999, dell’Art. 1 del D.L. n. 95 del  
6.07.2012, convertito nella Legge n. 135 del 7.08.2012 e dell’Art. 7, comma 2 del D.L. n. 52 del 7.05.2012 
convertito dalla legge n. 94 del 6 luglio 2012 in quanto  il ricorso alla procedura autonoma è dovuta al fatto  
che  le  caratteristiche  tecniche  del  servizio  da  acquisire  sono radicalmente  diverse  da  quelle  disponibili 
mediante adesione al Mercato Elettronico – SIGEME del Comune di Firenze; 

Ritenuto, pertanto,  di affidare le forniture in parola ai sensi dell’Art. 125 – comma 11 del D.Lgs 163/2006;

Ritenuto  opportuno  impegnare  la  somma  totale  necessaria  pari  a  €  3.629,50#  IVA  22%  inclusa  per 
l’affidamento del servizio inerente la realizzazione di n. 1  vaso con 4 scudo giglio Fiorentino (come da ns.  
disegno) – diam. Cm.120 int. – cm. 125 h – diam.cm 59 al fondo - per l’arredo urbano di Piazza San Firenze 
e di  imputare tale somma sul Capitolo U 37710 “ Prestazioni di servizi per la Direzione Ambiente”, del 
corrente esercizio finanziario e che  presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto del CIG: ZD80BF3646;

VISTI
il D.Lgs 163/2006;
l’art. 23 del Regolamento di sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
gli artt. 107 e  183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
il vigente Regolamento sull’Attività Contrattuale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

- di affidare  la realizzazione di n. 1  vaso con 4 scudo giglio Fiorentino (come da ns. disegno) – diam. 
Cm.120 int. – cm. 125 h – diam.cm 59 al fondo -  per l’arredo urbano di Piazza San Firenze  alla Azienda  
M.I.T.A.L s.a.s di Angiolo Mariani e Figli,  (cod. ben. 34410) Via Cappello 31 – 50023 Impruneta (Firenze) 
per l’importo totale di € 3.629,50# IVA 22% inclusa – Cod. CIG: : ZD80BF3646;

- di dare atto del rispetto dell’Art. 26, comma 3 della L. n. 488 del 23.12.1999, dell’Art. 1 del D.L. n. 95 del 
6.07.2012, convertito nella Legge n. 135 del 7.08.2012 e dell’Art. 7, comma 2 del D.L. n. 52 del 7.05.2012 
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08650



convertito dalla legge n. 94 del 6 luglio 2012 in quanto  il ricorso alla procedura autonoma è dovuta al fatto  
che  le  caratteristiche  tecniche  del  servizio  da  acquisire  sono radicalmente  diverse  da  quelle  disponibili 
mediante adesione al Mercato Elettronico –SIGEME del Comune di Firenze; 

 -  di impegnare a tal fine la somma necessaria di € 3.629,50# IVA 22% inclusa  per la realizzazione del  
manufatto descritto in narrativa per l’arredo urbano di Piazza San Firenze e di imputarla sul Cap. U 37710 
“Prestazione di  servizi  per la  Direzione Ambiente” del  corrente  esercizio finanziario e che  presenta  la  
necessaria disponibilità;
                                                         
- di dare atto che il RUP  dell’intervento è il sottoscritto Dott. Geol. Pietro Rubellini, Direttore della 
Direzione Ambiente;

Firenze, lì 15/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37710 0 13/006883 00 3629,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/11/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08650


